
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL SINDACO METROPOLITANO 

N°  87 /  2021 di Registro Generale 

Oggetto:  Approvazione  schema  di  Convenzione  per  l'acquisizione  di  crediti  formativi
mediante  un  percorso  formativo  finalizzato  alla  conoscenza  delle  procedure  tecnico-
amministrative adottate dai Settori/UPS della Città Metropolitana di Reggio Calabria

L’anno 2021 il giorno ventitre del mese di Luglioalle ore 11:00, nella sede della Città Metropolitana
di Reggio Calabria -Palazzo Corrado Alvaro, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente normativa, il Vicesindaco Neri Armando con l’assistenza e partecipazione del  Segretario
Generale Avv. Umberto Nucara , adotta la seguente deliberazione.

Il Sindaco Metropolitano

Ai sensi dell’art. 1 legge n.56 del 07.04.2014

Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267);

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Dirigente del Settore proponente per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:
Favorevole;

- il Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha
espresso parere : Non dovuto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 87/2021 del 23/07/2021

Firmato da: Nucara Umberto --- Neri Armando
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 - AFFARI ISTITUZIONALI E RISORSE UMANE

Richiamato il combinato disposto dei commi 8 e 16 dell’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile  
2014, ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni” che disciplinano le funzioni attribuite al Sindaco metropolitano;

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la  
Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  è  subentrata  alla  Provincia  di  Reggio  Calabria, 
succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi ed esercitandone le funzioni;

Visto l’art.  27 dello Statuto della  Città  Metropolitana di  Reggio Calabria,  che disciplina le  
funzioni del Sindaco Metropolitano;

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
approvato, in via definitiva, con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 92 del 27 ottobre 
2020;

Premesso che gli Ordini Professionali degli Architetti P.P.C. e degli Ingegneri della Provincia 
di Reggio di Calabria, stanno promuovendo l’espletamento di attività di formazione di giovani 
professionisti presso gli Uffici del Settore Tecnico-Urbanistico dei Comuni di tutto il territorio 
metropolitano, per un periodo non inferiore a n.6 (sei) mesi, rinnovabile per ulteriori 3 (tre), per 
ciascun professionista convenzionato;

Considerato che l’Amministrazione Metropolitana ha interesse nel consentire lo sviluppo di 
adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e quello del lavoro, anche al fine di  
migliorare,  nell’ambito  metropolitano,  i  processi  formativi  e  di  favorire  la  diffusione  della 
cultura dell’impresa, incentivando in particolar modo le realtà afferenti ai giovani professionisti;

Atteso che  gli  Ordini  professionali  intendono  promuovere,  in  sinergia  con  la  Città 
Metropolitana  di  Reggio  di  Calabria,  l’attività  di  formazione  di  giovani  professionisti,  
consentendo ai medesimi di effettuare la predetta attività presso gli Uffici tecnici e di acquisire,  
al contempo, crediti formativi previsti da ciascun ordinamento professionale;

Precisato che la formazione è attività riconosciuta dagli Ordini professionali per i propri iscritti,  
in  materia  di  gestione  edilizia  privata  e  sportello  unico  per  l'edilizia,  gestione  territoriale,  
demanio  marittimo,  vigilanza  e  pubblica  incolumità,  gestione  delle  procedure  tecnico-
amministrative e quant'altro afferente alla professione di Architetti ed Ingegneri;

Vista la manifestazione di interesse prot. n. 26348 del 13 aprile 2021, tramite la quale l’Ente 
Città  Metropolitana  nella  persona  del  Dirigente  competente  in  materia  di  Formazione  ha 
richiesto  all’Ordine  degli  Architetti  e  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Reggio  Calabria,  la 
disponibilità  per  procedere  all’attivazione  di  specifica  convenzione  per  l’espletamento 
dell’attività formativa presso i Settori Tecnici della Città Metropolitana di Reggio Calabria, per 
diversi professionisti per Ordine Professionale;

Preso atto di quanto positivamente riscontrato dai predetti Ordini Professionali, i quali hanno 
espresso la propria disponibilità all’attivazione della procedura di natura convenzionale, al fine 
di attualizzare la formazione finalizzata all’acquisizione dei crediti formativi professionali;

Dato atto che l’attività formativa in questione verrà svolta in particolare presso i sottoelencati 
Settori:

 Settore 10 - Pianificazione - Ambiente - Leggi speciali;
 Settore 11 - Viabilità;
 Settore 12 - Edilizia;
 UPS - Gestione del ciclo integrale dei rifiuti; 

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 87/2021 del 23/07/2021

Firmato da: Nucara Umberto --- Neri Armando
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Atteso che  la  sottoscrizione  della  convenzione  de  quo è  presupposto  essenziale  al  fine  di 
consentire agli  iscritti  degli  Ordini sopra individuati  di svolgere l’attività di formazione, per 
ottenere i crediti degli ordinamenti;

 Visti:

 lo  schema di  Convenzione tipo per  “l'acquisizione di  crediti  formativi  mediante  un 
percorso formativo finalizzato alla conoscenza delle procedure tecnico-amministrative 
adottate dal Settore 10 - UPS Gestione del ciclo integrale dei rifiuti - 11 - 12 della Città 
Metropolitana di  Reggio  di  Calabria”,  che  regola  i  rapporti  tra  l'Amministrazione, 
legalmente e rispettivamente rappresentata, dall’Ing. Pietro Foti, dall’Ing. Benestare e 
dall'Arch. Giuseppe Vito Mezzatesta, nella qualità di Dirigenti dei predetti Settori / UPS 
e gli Ordini professionali degli Architetti P.P.C. e degli Ingegneri di Reggio Calabria, 
legalmente rappresentata dai Presidenti, rispettivamente Arch. Michelangelo Moriconi e 
Ing.  Domenico  Condelli,  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

 il D.P.R. n.137 del 7 agosto 2012, Regolamento recante la riforma degli ordinamenti 
professionali,  all'art.  7  (Formazione  continua)  prevede che  “l'attività  di  formazione, 
quando  è  svolta  dagli  ordini  e  collegi,  può  realizzarsi  anche  in  cooperazione  o 
convenzione con altri soggetti”;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Reggio di Calabria;

Ritenuto qualificante promuovere i Tirocini Formativi e di Orientamento, al fine di agevolare le  
scelte professionali degli iscritti agli ordini professionali;

Dato atto:

 che  la  copertura  assicurativa  dei  professionisti  che  svolgeranno  il  tirocinio  di 
formazione  presso  la  Città  Metropolitana  di  Reggio  di  Calabria  sarà  a  carico  degli  
Ordini professionali di appartenenza, i quali provvederanno a proprie spese alla stipula 
dei contratti assicurativi;

 la presente deliberazione non produce effetti diretti o indiretti sul bilancio dell'Ente e 
pertanto non necessita del parere del Responsabile dell'Area Finanziaria;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente del Settore 2 ha espresso, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Per le motivazioni espresse in premessa;

PROPONE AL SINDACO METROPOLITANO

1) DI  APPROVARE lo  schema  di  Convenzione  per  l'acquisizione  di  crediti  formativi 
mediante  un  percorso  formativo  finalizzato  alla  conoscenza  delle  procedure  tecnico-
amministrative adottate dai Settori 10 - UPS Gestione del ciclo integrale dei rifiuti, Settore  
11 e Settore 12 della Città Metropolitana di Reggio di Calabria, che regola i rapporti tra 
l'Amministrazione,  legalmente  e  rispettivamente  rappresentata  dall’Ing.  Pietro  Foti, 
dall’Ing.  Lorenzo  Benestare  e  dall'Arch.  Giuseppe  Vito  Mezzatesta,  nella  qualità  di  
Dirigenti dei predetti Settori/ UPS e gli Ordini professionali degli Architetti P.P.C. e degli  
Ingegneri di Reggio Calabria, legalmente rappresentata dai Presidenti, rispettivamente Arch. 
Michelangelo Moriconi e Ing. Domenico Condelli, che si allega alla presente;

2) DI AUTORIZZARE i Dirigenti dei Settori 10 - UPS Gestione del ciclo integrale dei rifiuti, 
Settore 11 e 12 rispettivamente nelle persone dell’Ing. Pietro Foti, Ing. Lorenzo Benestare e 
dell’Arch. Giuseppe Vito Mezzatesta alla sottoscrizione della Convenzione de quo;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 87/2021 del 23/07/2021

Firmato da: Nucara Umberto --- Neri Armando
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



3) DI  DARE  ATTO che  la  copertura  assicurativa  dei  professionisti  che  svolgeranno  il 
tirocinio di formazione presso la Città Metropolitana di Reggio di Calabria sarà a carico 
degli Ordini professionali di appartenenza, i quali provvederanno a proprie spese alla stipula 
dei contratti assicurativi;

4) DI DARE ATTO che a carico dell'Ente non vi è alcun onere economico, diretto o indiretto, 
né alcuna responsabilità rispetto alla normativa vigente in ordine alla sicurezza sul luogo di  
lavoro;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6) DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto,  a  mezzo  pec,  al  Segretario-Direttore 
Generale,  ai  Sigg.  Dirigenti  interessati,  ai  Presidenti  degli  Ordini  Professionali  degli  
Ingegneri e degli Architetti della Provincia di Reggio di Calabria;

                                                                                                         Il Dirigente proponente

            Ing. Fabio Vincenzo Nicita

IL VICE SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell'art. 1 legge n. 56 del 7 aprile 2014

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata a firma del Dirigente  ad interim del Settore 
n. 2 “Affari Istituzionali e Risorse Umane”, ing. Fabio Vincenzo Nicita.

VISTO il  parere  FAVOREVOLE espresso  in  merito  alla  regolarità  tecnica,  ex  art.  49  del 
D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente  ad interim del Settore 2;

VISTO il parere NON DOVUTO in merito alla regolarità contabile, ex art. 49 e 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore 4 “Servizi Finanziari – Tributi - Partecipate”;

Per le motivazioni richiamate in premessa,

D E L I B E R A 

1) DI  APPROVARE lo  schema  di  Convenzione  per  l'acquisizione  di  crediti  formativi 
mediante  un  percorso  formativo  finalizzato  alla  conoscenza  delle  procedure  tecnico-
amministrative adottate dai Settori 10 - UPS Gestione del ciclo integrale dei rifiuti, Settore  
11 e Settore 12 della Città Metropolitana di Reggio di Calabria, che regola i rapporti tra 
l'Amministrazione, legalmente rappresentata rispettivamente dall’Ing. Pietro Foti, dall’Ing. 
Lorenzo Benestare e dall'Arch. Giuseppe Vito Mezzatesta, nella qualità di Dirigente dei  
predetti Settori/ UPS e gli Ordini professionali degli Architetti P.P.C. e degli Ingegneri di 
Reggio  Calabria,  legalmente  rappresentata  dai  Presidenti,  rispettivamente  Arch. 
Michelangelo Moriconi e Ing. Domenico Condelli, che si allega alla presente;

2) DI AUTORIZZARE i Dirigenti dei Settori 10 - UPS Gestione del ciclo integrale dei rifiuti, 
Settore 11 e 12 rispettivamente nelle persone dell’Ing. Pietro Foti, Ing. Lorenzo Benestare e 
dell’Arch. Giuseppe Vito Mezzatesta alla sottoscrizione della Convenzione de quo;

3) DI  DARE  ATTO che  la  copertura  assicurativa  dei  professionisti  che  svolgeranno  il 
tirocinio di formazione presso la Città Metropolitana di Reggio di Calabria sarà a carico 
degli Ordini professionali di appartenenza, i quali provvederanno a proprie spese alla stipula 
dei contratti assicurativi;

4) DI DARE ATTO che a carico dell'Ente non vi è alcun onere economico, diretto o indiretto, 

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 87/2021 del 23/07/2021

Firmato da: Nucara Umberto --- Neri Armando
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



né alcuna responsabilità rispetto alla normativa vigente in ordine alla sicurezza sul luogo di  
lavoro;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6) DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto,  a  mezzo  pec,  al  Segretario-Direttore 
Generale,  ai  Sigg.  Dirigenti  interessati,  ai  Presidenti  degli  Ordini  Professionali  degli  
Ingegneri e degli Architetti della Provincia di Reggio di Calabria;

Il  Vice Sindaco Metropolitano Il  Segretario Generale

     Avv. Armando Neri                                        Avv. Umberto Nucara

   (firmato digitalmente)                 (firmato digitalmente)

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 87/2021 del 23/07/2021

Firmato da: Nucara Umberto --- Neri Armando
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


